(w) Decif. 3. c. 61. p. 980. Descriptio eorum, quos Neptunos a Gallis & ab Anglis Portunos appellari dicit, similis est fabulis nostris de Cobaldis.

(x) Decif. 3. c. 85. p. 987. Et Capo seq. 86. ubi provocat ad Apulejum Platonicum.

(y) Decif. 3. c. 13. p. 996.

(z) Ibid. c. 120. p. 1003.

(a) Anno 1227. Illustr. Leibnicius introd. ad Tom. II. scripto Brunsvite. p. 47. Conf. ipsum Cæsarium Lib. 10. c. 48.

(b) Postea editos Coloniae Agripp. anno 1559. in Octavo.

de omnibus rebus subtilissime disputare potuerit (c); & aliam fabulam de clero necromantiae dedito, quem dæmon corporaliter in infernum duxerat, ut ibi videret tormenta Landgravii Thuringiæ, qui multas possessiones ecclesiis abstulerat (d); similis est tertia, de adolescente nobili, pactum cum diabolo faciente, ac creatorem abnegante, sed tamen matrem altissimi abnegare nolente (e); & quarta, de juvene itidem pactum cum diabolo faciente, & postquam mortuus esset, resuscitato, eum in finem, ut pœnitentia loco crucias susciperet. (f) Habet igitur hic prima initia pervasionis de magia cum pacto cum diabolo conjuncta: quamvis nullum sit dubium, illo initio cordatores has fabellas risisse. (g)

§. XXXIII.

Circa medium seculi XIII. collectum est Speculum Saxonicum (h); in quo quidem legitur, quod magi ac sagæ debeant pœna ignis puniri (i): cæte-

D 2 rum

(c) L. 1. c. 32.

(d) L. 1. c. 34.

(e) L. 2. c. 1. 2.

(f) L. 12. p. 231.

(g) Recet Limborch Hispe Inquis. L. 3. c. 21. p. 231. Ejusmodi fabellas de pacto cum diabolo, et confessiones a Lamissi per tormenta expressas ab ipsis Inquisitoribus (& aliquot ante seculis a monachis) esse formatas, ad angendum scilicet beatæ Mariae & sacramentorum dignitatem; quasi nempe eorum veneratio non maxime impugnat diabolus,

(item ad augendum meritum per susceptionem monachismi, aut cruciarum, &c.)

(h) Conring de O. F. G. c. 30. p. 182. Gryphiander de Weichbild. c. 48. n. 13 seq.

(i) L. 1. Far. Prov. Saxon. art. 130 welcher Christen Mann oder Weib ungläubig ist/ oder mit Zayberey umgehet/ oder mit vergiftinig/ und der überwunden wird / die soll man auf einer Horden brennen. In textu Saxonicu, post verba Vergiftinig.

Author Spec-
culi Saxo-
nicæ

ad.

rum, uti nec processus inquisitorius contra sagas inde probari potest (k); ita nec exinde constat, quod illo tempore magi & sagae de pacto & concubitu cum diabolo, & de conventu publico & solenni fuerint accusati (l).

S. XXXIV.

Vincentii Bellovacensis speculum historiale. Vixit etiam illo tempore Vincentius Bellovacensis, qui magno labore specula quatuor conscripsit (m). In historiali, quicquid fabularum & nugarum reperire potuit, collegit; magicas artes tamen alio plane in sensu intellexit, quam hodie sumuntur (n).

In-

additur oder mit wirkende / de ejus significata aliò tempore inquirendum; quamvis illa additione non extet in editione anni 1516. Quod vero vivicomburii poenam attinet, illa satis antiqua est. Nam iam Paulus L. 5. jement. tit. 23. §. 11. Magico artis confessio summo supplicio afficit placuisse; id est, bestiis objicit aut cruce suffigunt. Ipsa autem magi viri exuruntur. Et Constantinus M. L. I. C. Theod. de malef. & Mathem. haruspices cremari jussit: conf. Jacob. Gothofr. ad L. 5. Cod. Theod. d. 1. Tom. III. p. 121. Sic Gregorius M. refert Diod. L. I. c. 4. suo tempore magum quendam Romae cretum esse.

(k) Speculum Saxon. igno-

rasse omnem processum inquisitorium, perspicue ostensum ab Illustr. Dn. Praeside in Disput. de occasione &c. Confirmt. Crim. Carolinae. S. 6.-I. 5.

(l) Nec verosimile, propter dicta S. 6. Ein. 2.

(m) Speculum sc. naturale, doctrinale, morale, & historiale; vid. ipse Author in proleg. ad Spec. historiale cap. 1. in fine. Extendit autem se speculum historiale usque ad annum 1250. Vid. Libr. ult. c. 102. in fine.

(n) L. I. c. 55. in fine. Magica sub philosophia non continetur, sed foris falsa professione de vero mentienti, & veracriter animas ledens. Hac quantum maleficiorum genera continet; sc. maniam, mathematicam, maleficia,

Interim inter istas fabulas (o) referuntur quædam, de mutatione hominum in lupos, de larvis, (p) de juvene qui pactum cum diabolo faciens, abnegato Christo, Mariam tamen abnegare noluit (q), de centauro Paulo Eremitæ apparente (r), de diabolo sub specie fœminæ elegantis formæ monachum ad libidinem invitante (s), de Theophilo quodam contractum chirographarium cum diabolo faciente, & Christum ac ejus matrem abnegante, sed cui Maria chirographum restituit (t), &c. (u).

D. 3. post multas. §. XXXV.

fictio, fortilegia, prestigia. Muncia, id est divinitus, species habet ss. sc. magromanciam, id romanciam. Matthemaria vero tres sc. auruspicium, augurium, horoscopiam.

(o) Inter quas est ingens numerus de miraculis Mariae Virginis, Lib. 6. c. 82. seqq. quæ cuius generis sint, vel ex rubricis patet: de Abbatisse prægnante quam Dei mater ab infamia liberavit c. 87. de muliere, quæ conceptum ex filio puerum interfecit, per beatam virginem ab opprobrio liberata c. 94. 95. 96. &c. Item de rebus gestis & miraculis hominum, qui plane non fuerunt in rerum natura: quorū pertinent ea quæ narrantur Lib. 15. cap. 1. seqq., de Rege

Indiae Av ennair et ejus filio Josphat. Ist ein papistischer Roman.

(p) Lib. I. c. 95.

(q) Lib. 6. c. 106. Est eadem fabula cuius jam meminit Cæsarius Heisterbacensis (vid. §. 32.) L. 2. c. 123: nisi quod Cæsarius addat circumstantias quasdam magis incredibilis.

(r) Lib. II. c. 31. ex Hieronymo vid. supra §. 27.

(s) Lib. 17. c. 6.

(t) Lib. 21. c. 69. 70.

(u) Habes etiam apud eundem Libro o. c. 6. seq. vitam & miracula Dominici & Francisci, quorum ille ab Innocentio III. primus inquisitor fuit institutus,

(x)

*Alexandri
IV. decisio
quaest. an
crimen for
tilegii ad ha
resin referri
debeat.*

Etsi vero haec tenus inter haeresin & magiam aut sortilegium magna fuisset differentia, certe haec tenus magia ad haeresin non fuisset relata; uti tamen ipsum haereseos crimen est res mira & vix definitu possibilis (x): ita docet historia Ecclesiastica & ipsum jus Canonicum, quod inquisitores haeticæ pravitatis ab Innocentio III. instituti, sub praetextu haereseos etiam de crimine sortilegii indistincte cognoscere, & id ad forum inquisitionis trahere intenderint, contradictibus tamen Laicis. Papa vero (y), post medium seculi decimi tertii (z), astute, sub specie rem definiendi pro Laicis, eos ambiguitate responsi elusit (a).

§. XXXVI.

(x) Vid Dn. Praeses dissert: an
haeresi sit crimen,

(y) Alex. IV.

(z) Praefuit enim sedi Romanae ab anno 1254. ad annum 1261.

(a) Ita enim; in cap. Accusatus s. sane 8. de hereticis in Sexto li- tem illam dirimit. Sane cum ne- gorium fidei (quod summe privile- giatum existit) per occupationes alias non debet impediari, peccatis inquisito- re heretica a sedi apostolica depu- ti, de damnationibus aut sortilegiis (ni si haeresi sapient manifeste) ins- trumento sanos debent, nec punire talia exercentes, sed eos relinquere suis iudicibus puniendos. Vides

astutiam: cum Laicis abjudicare non potuerit cognitionem de magia, quam haec tenus quiete possederant, tanquam rem quæ nihil commune haberet cum haeresi; addidit tamen astute & tanquam obiter limitationem nisi haeresi sapient manifeste: non quod ipse crederet, talem speciem dari, sed ut inquisitoribus ansam daret, fictionibus de magorum pactis et concubitu cum diabolo &c. universam magiam ad crimen haereseos tra- hendi; & ita limitatione ista regula destruendi,

XXXVI.

Cœterum illo adhuc tempore istas narratiunculas de pactis & apparitionibus diaboli pro piis frau-dibus fuisse habitas, plebem in devotione detinendi, non vero a ICtis pro fundamentis inquirendi contra magos fuisse venditatas, vel ex Speculator*Speculator*
ignorar pacta
diaboli cum
sagis

(b) cognoscere licet. Hic cum libellum contra sortilegos format, sortilegos sic describit: quod quis in tali civitate vel camera vel trivio dæmones invocaverit, furta in astrolabio vel per avium volatum inspexit, & alia sortilegia fecerit (c).

S. XXXVII.

Imo Thomas Aquinas scholasticorum princeps, *Item Thomas Aquinas*
circa illa tempora florens (d), Canonistis non sufficit ad quæstionem enodandam, quando magia sit hæresis; tantum abest, ut pactum expressum diaboli cum sagis pro vero habuerit (e), probe videlicet gnarus, quem in finem istæ fabulae in vitis Patrum & Legendas sanctorum fuerint efficeret.

§. XXXIX.

(b) Scripsit enim anno 1262.
(c) Gvil. Durandus *Lib. 4o*
part. 4. rubr. de sortilegiis p. m. 488.
Hic, ut vides, nihil de pacto cum diabolo. Aliud enim est invocare dæmones, aliud pacta cum iis facere.

(d) Floruit inter annum 1260-
1270.

(e) Notus Canonista Joh. Andreas, de quo mox seorsim,

dum in comment. add. l. speculatoris
anxious est in quæstione expli-canda, quando magia sit hæ-
resis vel non, conqueritur facite de Thoma; quod tractet qui-dem de divinatione qua fiat per invocationem dæmonum, per quam invocans QVASI foedus ineat cum dæmore &c. sed tamen non exprimat, an id sit hæreticum.

§. XXXIX.

*Jacobi de Voragine Le-
genda aurea.*

Circa finem seculi XIII. (f) Jacobus de Voragi-
ne (g) edidit historiam Longobardorum, quæ vulgo
legenda aurea vel speculum sanctorum vocatur; in
quo scripto fabulæ præcedentes non solam repetitæ,
sed & infinitis nugis & mendaciis auctæ sunt: ut a-
deo nullum sit dubium, quin & in isto opere multæ
fabulæ de pactis dæmonum cum magis & sagis sint re-
censitæ (h).

§. XXXIX.

*Scriptores &c.
et al. Sec. xiv.
Johannis
XXII. decre-
talis de ma-
gia.*

Pergimus ad seculum decimum quartum; ubi
quidem deprehendimus Johanni XXII. Papæ tribui
extravagantem epistolam decretalem de magia a qui-
busdam scriptoribus (i); quam tamen hactenus repe-
rire non potuimus (k).

§. XL.

(f) Claruit enim anno 1290.
Voss. de Hist. Lat. Lib. 2. c. 60. p.
457. seq.

(g) Homo judicio Ludovi-
ci Vivis & Melchioris Cani, fer-
reiori, plumbi cordis, animi certe
parum severi & prudentis, vide
Naudæum dans L'apologie pour
tous les grands hommes &c. c. 7. p. m.
38. edit Paris. Qui tamen in eo
fallit, quod putet, Jacobum de
Voragine & similes scriptores,
occasionem, tales fabulas immi-
scendi historiae ecclesiasticae,
sumfisse ex consuetudine talia
 fingendi in libris Romanciis, qui
illo tempore valde in vso esse
incooperint; cum tamen hacte-
nus dicta doceant, scriptores

i brorum Romantiorum potius
occasione talia fingendi sum-
fisse ex vitis patrum, dialogis
Gregorii, speculo Vincentii
Bellovacenisi & similibus.

(h) Non enim tempus per-
misit, ut istud speculum sancto-
rum ipsi inspiceremus & evolve-
remus.

(i) Vide locum Torreblancae
supra descriptum ad §. 6. l. L.

(k) Neque enim extat talis
constitutio Johannis XXII quæ
contra magos scripta fit, & inci-
piat super pecula in extravaganti-
bus communibus. Johannis
XXII, nec in extravagantibus.

(l)

XL.

Interim Canonistas etiam circa medium seculi decimi quarti (l) doctrinam de pactis expressis diaboli cum sagis nondum in doctrinam jurisprudentiae receperisse, nec certi quid determinare ausos esse, quando magia sit hæresis vel non; argumento est, quod Johannes Andreæ commentator Durandi seu speculatoris nihil de tali pacto expresso memoret, nec quæstionem illam perspicue definiat (m).

XLI.

In Chronicō Monasterii S. Petri in monte crucis ad Werram (n) legitur; quod anno 1384. qui-
dam murarius secundum pactum suum, quod cum
diabolo fecerat, in die conversionis Pauli, mane in
horto suo de piro suspensus, & subito totus niger
factus fuerit cum magnō fœtore (o). Sed totum hoc

E Chro-

(l) Nam Johannes Andreæ scriptis circa annum 1347.

(m) Siquidem in *commentario add. L. Durandi de fortlegiti* notat: Theologos sui temporis distinxisse, an invocans dæmonem intendat provocare amorem mulieris, & id non esse hæresin manifeste, nisi fiat cum adoratione; an invocet ad scienda futura & tunc esse hæresin manifestam, &c. Confer quæde incertitudine canonistarum circa quæstionem, an & quando fortlegium

fit hæresis, notavit Zieglerus ad *Lancellotti Institutiones L. 4. tit. 5. Se. 1. p. 257.*

(n) a Christ. Franc. Paullini in *Synagmata antiquitat. German.* edito. Author Chronicī suiffferetur monachus, qui circa annum 1540. scripsit.

(o) Additur, quod pessimus homo fuerit, qui ad tertium quodvis verbum diabolum in ore habuerit.

(p) *In præfatione,*

Chronicon augis & mendaciis repletum esse, non
dissitetur clarissimus editor (p).

XLII.

Circa finem seculi XIV. edidit Facultas Theo-
logica Parisiensis determinationem (q), super qui-
busdam superstitionibus noviter exortis; quæ eti-
tota videatur in favorem Inquisitorum esse facta,
ut sub prætextu hærefoes, suspectos de magia ad
forum suum trahere possent (r): non tamen vel
crediderunt tabulas de pactis expressis diaboli cum
fagis, vel certe verbis perspicuis, quid de his pa-
ctis crederent, nondum proponere ausi sunt (s).

XLIII.

*Gesta Soc.
XV. Fabula
de fæta La-
miarum &
strigum anno
1400. in Ita-
lia orta.*

Initio seculi XV. nempe anno 1400. sectam
Lamiarum & strigum in Italia ortam esse; ex Ber-
nardo Comensi (t) notat Limborch (u). De illis au-
tem idem Bernardus memorat, quod in certis lo-
cis nocte ante diem Veneris convegerint, diabolo
in forma humana visibili apparenti abnegaverint in
eius manus fidem, baptismum, Deum, & B. Virgi-
nem

(q) Retulit eam Bodinus post
præstationem do magorum demono-
mania, & Wierus circa finem Libr.
alt. de prestigiis demonum.

(r) Continet enim ea deter-
minatio 28. articulos seu opini-
ones circa artes magicas &
maleficia, qui erronei declaran-
tur & heretici.

(s) Respicio ad articulum
tertium: cujus hæc sunt verba:

Quod inire padum cum demonibus
tacitum vel expressum non sit idolatria,
vel apostasia. Error. Et intere-
dimus, esse PACTVM IMPERICI-
TVM in omni observatione super-
stitionis cuius effectus non debet a
Deo vel natura rationabiliter expe-
hari.

(t) Scriptis anno 1584. Vide
Syllabus autorum premissum operi
Limborchii.

(u) Hist. Inquisit. L. 3. c. 21. p. 230.

(w)

nem &c. Sed ipse Bernardus Inquisitor ne quidem de gestis sui temporis scribens ullam fidem mereatur, tantum abest, ut de gestis antiquiorum temporum eam prætendere possit.

XLIV.

Circa tempora Conciliorum Constantiensis & ^{Nideri Foro}
Basileensis (w) vixit Johannes Nider Irenensis, Domini-
canus (x), Theologæ Professor apud Basileenses;
qui in Formicario suo (y) multas etiam fabellas de
pactis diabolicis & concubitu cum sagis, ac similes

E 2. nugas,

(w) Intra annum 1410--430.
Vide Ursitum et Trithemium
in locis editioni nonissime premissis.

(x) Et hinc forte occasio nem
sumfuit autor mallei malefica-
rum, ut eum vocaverit Inquisito-
rem haereticae pravitatis: Un-
de videtur hauisse Henricus
Warton in elogio Nideri præ-
missa nova editioni. Sed id
falsum esse constat, quod nun-
quam in toto libello Niderus
provocet ad propriam experi-
entiam, sed fabulas omnes, quas
recenset desumfuit ex vitis pa-
trum, legenda Basiliæ, Vincentii
speculo, Dialogis Gregorii, le-
genda Bernardi, Cæsario Hei-
sterbacensi & similibus. Reliquas
historias narrat fide (1) cuius-
dam Petri Bernensis, judicis
secularis, qui multos incinera-

verit maleficos & alios fugave-
rit ex territorio Bernensi; (2)
Benedicti Monachi, qui antea
fuerit necromanticus, jocula-
tor, mimus & trussator; (3) Edu-
enüs cuiusdam Inquisitoris hæ-
reticae pravitatis, *vid. Libr. 5 c. 3.*
p. 543. 548. Et observavit jam
eum errorem de Nidero Inqui-
sitore Naudæus d. loc. 7. p. 91.
92.

(y) Formicarium ideo appella-
vit hunc libellum, quia de for-
micarum natura & providentia
ad humanæ vite rationem ac-
commodata tractavit per totum
libellum. *Oris. P. 3. Suer. Lib. 6.*
c. II. f. 343. Eum rejecto priore
titulo, sub titulo *de visionibus &*
revelationibus edidit Dn. von der
Hardt Helmstedii 1692.

(z)

nugas, bona quidem fide, ut vir valde simplex & credulus (z), narravit (a). Unde subsequentibus temporibus reliqui pleraque hauserunt (b). Neque ipse tamen diffiteri potuit, quod Inquisitores illorum temporum in processu contra sagas saepius præcipitanter egerint (c).

XLVI.

(z) Vide præfat. Dn. von der Hardt L. 1. & 2. versic. *Pluscum etiam &c.*

(a) Libr. 5. seu ultimo, quem etiam propterea inservuerunt Malleo Maleficarum ejus editores. Quamvis enim d. L. 5. cap. 3. p. 541. magos saltem laderet dicat per verba, ritus, vel facta *QVASI per pacta initia cum damonibus;* interim tamen cod. c. 3. p. 547. fabellas de pacto expresso ab aliis auditus immiscet.

(b) Naudæus d. i. p. 92. *Formicarum, qui à servi comme de fource & première base a tort ce, que l'on a depuis dit jur ce sujet.*

(c) In conclusione operis p. 667. seq. Observo præterea ex hoc opusculo Nideri, quod jam illo tempore, etiam a secularibus judicibus (quorsum pertinet ille iudex secularis Bernensis, cuius fide multas ejusmodi fabulas retulit Niderus,) multæ sagas fint cremate ex errore communis, confirmato per confessiones tormentis extortas, & per do-

ctrinas inquisitorum, laicis præuentum; illam tamen persuasione de pacto expresso cum dæmone nondum fuisse universalem, sed saltem indies vires & augmenta sumissæ; item Inquisitores intendisse augmenta superstitionis de usu signi crucis, sacramenti confessionis, aquæ benedictæ, salis consecrati, ave Maria, exorcismorum contra operationes magicas; item quod omnis maleficarum potestas enervetur, quam primum ab officialibus capta fuerint. (Conf. Niderum L. 5. c. 4i. p. 557. seq. item c. 6.) Denique, non paucos perspicaciores, tam ex laicis quam clericis, intellexisse abusus inquisitionum in crimine magiae, tam a laicis quam clericis illis temporibus commissorum, arg. dictorum d. p. 667. seq. Quam observationem ultimam valde illustrabunt dicenda in sequentibus paragraphis.

(d)

S. XLV.

Cum igitur Inquisitores hæreticæ pravitatis sub prætextu novæ doctrinæ, quasi magia sit species hæreses (d), inciperent, de crimine haec tenus igno-
Nicoldi Jacquerii Flagellum hæreticorum fasciniorum,
 to (e) multa inquirere, non defuerunt, qui resistente huic instituto & abusui inquisitionum viri cor-
 dati (f), quibus scriptum opposuit anno 1458. Nico-
 laus Jacquerius ordinis Prædicatorum sub titulo:
 Flagellum hæreticorum fasciniorum (g); in quo

E 3

tamen

(d) Repete dicta §. 35.

(e) Scilicet eo intuitu, quasi magi pacta expressa facerent cum dæmonie, quasi dæmones cum fagis concuberebant &c. Nam citra hunc respectum cri-
 men magiae per superioris dicta
 utique semper fuit cognitum.

(f) Patet hoc ex prefatione ipsius Jacquerii, ubi statim ab initio meminit idem impedimentorum officio inquisitio-
 nis frequenter occurrentium; cum plerique assuerint, fasci-
 narios a dæmonie phantasticis illusionibus esse deceptos, & ad
 scabiliendam sententiam suam ad can. Epiph. C. 26, q. 5, provocaverint, ei tanquam infallibili fulcimento iunixi; addentes insuper, dæmones non habere tan-
 tam potestatem, quanta iis ad-
 scriberetur in confessionibus;

neque standum esse horum af-
 fissioni & testimonio, si socios
 criminis nominarent &c.

(g) Ex ipso Libello demum
 1581. Francofurti edito ejusque
 p. 39. & 56. pass., eum anno 1485.
 scriptum esse. Ex lectione au-
 tem ejus constat, quod a Jacque-
 rius visum non fuerit Formicari-
 um Nideri; uti auctoriibus mal-
 lei maleficarum verosimiliter
 hoc flagellum Jacquerii non fuit
 cognitum. Quamvis autem
 editor hujus flagelli in titulo jac-
 querium nominet hæreticæ pra-
 vitatis inquisitorem; vix tamen
 id est credibile, quia auctor in
 toto libello paucissima resert de
 confessionibus sagarum, & ista
 quidem non tanquam a se, sed
 ab aliis auditâ & vulgo nota,
 Cap. 4. p. 27. cap. 7. p. 39. cap. 8. p.
 56. seq. Video etiam de hoc auctore
 ab

tamen argumentis plane insufficientibus Inquisitores hæreticæ pravitatis defendit (h).

Artes inquisitorum in
criminem magia anno
1460.

§ XLVI.

Quibus autem artibus Inquisitores in crimen magiae illo tempore usi fuerint, vel ex uno exemplo disci potest; quod resert Limborchius contigisse anno 1460. in Flandria & Artesia. Scilicet, vel torquebant personas, falso de pacto cum dæmons acusa-

ab aliis citari Valerium Andr. Desselium bibl. belg. p. 68. qui iam non est ad manus.

(h) Nam primarium argumentum desumtab historiolis, ex Vitis Patrum, Dialogis Gregorii, Legendis Sanctorum, Vincentio Bellovacensi, confessionibus magorum coram Inquisitoribus hæreticæ pravitatis, petitis. In refutando vero casione Episcopi C. 26. q. 5. mire se torquet, partim asserendo, quod canou ille non loquatur de hæresi fasciniorum, sed alio plane casu; partim, quod Concilium, unde desumtus sit hic canon, non sit magnæ auctoritatis, & adeo dictum capitulum non tantæ reputationis (ut loquitur Cap. 9. p. 63.) ut alia capitula Decreti. Ut taceam ele-

gantem probationem juridicam, qua utitur C. 26. p. 173. seqq. ad demonstrandum, quod nominati a sortiariis teneantur probare suam innocentiam: si accusatus, inquit, accomplice dicat, quod dæmon fecit de eo representationem; respondetur, quod hoc allegans debet sufficienter probare; quod si non servit, non est credendum ei, qui non adiuit consilio Deis. Si etiam procurator fidei debet probare maleficia, qua reo imponit fecisse demoni patrocinio; ita & reo incumbit probatio eorum, quas ad sui defensionem exhibet. &c. Notetur etiam fabula C. 4. p. 27. de mago confiteente, quod diabolus ipse praceperit, docere, quod hujusmodi fasciniorum secta non sit nisi mera illusio; ita enim posse valde augmentari dominium dia- boli.

(i)

cusatas, tamdiu, donec omnia quæ Inquisitores volebant consiterentur; vel promissa impunitate, tales confessiones ex misericordia eliciebant, & postea nihilominus cremabant tanquam nocentes. (i)

§. XLVII.

Quæ hactenus docuimus valde explicant sensum Epistolæ Sixti IV. Papæ anno 1474. in qua præcipit Vicario Generali Episcopi Bononiensis, ut Pam certiorem reddat; an verum sit, quod quidam Monachi disputando & prædicando in Civitate Bononiensi asseruerint: non esse hæreticum & a puritate fidei alienum, dæmonum exspectare responsa; & an ac quæ scandala adversus ipsius fidei puritatem exinde sint orta (k). Scilicet alii, etiam

[Mo-

(i) Limborech Hisbor. Inquis. lib. I. cap. 23. Circa annum 1460. in Flandria & Artesia inquisitio admodum sevissima contra quosdam, qui salfo magia & occulti satanae foderis insimulabantur. Plures ad roquistionem Petri Brussardi Inquisitoris in carcere sunt coniecti. Hi tormentis vitti, quicquid ipsi exprobratum fuit, confitebantur. inter alia, quod se satanae devovissent, illum adorarent, cum ipso carnaliter commixti essent, aliaque, quem nullam merentur fidem. Ad regum damnati innocentes se protegabantur. & publice coram omnibus alta voce proclamabant, numquam se in Valdesia (ita coetus illorum & diabolorum nocturnus vocabatur) fuisse, sed a iudicibus esse deceptos, qui blandi premiti, qui-

bis vita ac omnia bona spissis promittebantur, si crimina objecta consisterentur, ex ipsis elicerint falsam criminum a se nunquam commissorum confessionem. Alii abcant, tormentis falsam sibi confessionem expressam. Tandem orabani adfani- teut pro se Deum precarentur; medique in flammis animas suas Deo commendabantur. Illorum tamen innocentes posse patuit. Num anno 1491. miseri hi cum aliis ob eadem causam in carcere coniecti, sententia Parlamenti Parisiensis declarati sunt innocentes, bonaque ipsis restituta: iudicibus vero gravis multa pecuniaria est irrogata.

(k) Capo 2. de maleficiis & incanta-

Mouachi (l), docebant, Inquisitores hæreticæ pravitatis contra intentionem Pontificis extendisse potestatem suam ad crimen magiæ, cum tamen magia non sit species hæreösos (m): Inquisitores calumniabantur dissentientes, ac si docuissent, esse rem licitam, dæmonum exspectare responfa, & pro more rixatorum, multas consequentias & scandala ex doctrina illa periculosa deducebant. Papa artium monachalium gnarus prudenter egit, quod de circumstantiis rei gestæ distinctius voluerit informari.

§. XLIX.

*Ocenſo &
intenſio Bul-
la Innocenſii
IIX. anno
1284.*

Cum igitur inter Laicos pariter & Clericos illo tempore de duobus potissimum capitibus disputationetur; 1. ratione facti, an magi & sagæ pœta inirent cum diabolo & cum eo concumberent, an convenitus agerent, an a diabolo in bestias mutarentur, &c. (n); 2. ratione juris, an crimen magiæ relinquendum sit coercioni Magistratus secularis, an vero pertineat solum ad Inquisitores hæreticæ pravitatis; & in

(l) Ne cui mirum videatur, qui factum fuerit, ut ipsi Monachi infingere conati sint potestatem inquisitorum. Cogitat enim, Monachos semper odisse Monachos alios. Accedit, quod Dominicani, quibus inquisitio in hæreticos erat demandata, semper partem bonarum ex confisratione caperent, & quod aliorum monachorum in inquisitione non parcerent.

(m) Sic intelligo, dum docuerant, dæmonum expectare responfa non esse *hæreticum*, id est, non esse speciem hæreösos, sed aliud crimen.

(n) Item: Utrum credendum sit confessionibus sagarum per torturam expressis; autan non potius ea omnia vel magie naturali, vel imposturis humanis, vel imaginationibus melancholicis, adscribenda sint.

(o)

& in his duabus quæstionibꝫ pars superstitionis Inquisitoribus tñvens, quotidie magis magisque cresceret, non diutius differendum putavit Innocentius II. (o), quin definitione illarum controversiarum in favorem Inquisitorum facta (p), sub prætextu Ze li divini, tyrannidem papalem (q), in Bulla illa jam supra (r) memorata, anno 1484. stabiliret.

§. XLIX.

Cum igitur hac ipsa Epistola primitus introducatur & fuerit auctoritate Papali inquisitio in crimen magiae, non inutile erit, ad ejus intellectum quædam adnotare. (I) Ipsa epistola Innocentii II. in septimo Decretalium non exhibetur integra, adeoque ea quæ ibi deficiunt supplenda erunt ex malleo maleficarum (s), ubi habes annum quo scripta est (t), & concessam a Pontifice Episcopo Argentinensi potestatem, ut omnes, qui Inquisitores in executione privi-

F

legii

(o) Homo avarus & folidus. Onuphr. Panyinius in eius vita p. m. 334.

(p) Primario quidem definitivit controversiam de jure, sed tamen ita, ut quæstionem de facto quoad quædam capita, ut mox videbimus, per indirectum approbaret, dum quædam capita illarum fabularum in Epistola sua ut res vere gestas referret. De pacto tamen expresso cum diabolo hic nondum aliquid determinatum.

(q) Nimurum, potestatem saevidendi in homines innocentes, & diminuendi jurisdictionem laicorum, & ita augendi potestatem Pseudo-Ecclesiastical inquisitorum hereticæ prævitatis.

(r) Supra §. 22.

(s) Vbi Tomo I, integra Bulla Innocentii II. premissa est.

(t) Scil. anno incarn. Domini 1484. Nonis Decembr. Pontificatus anno primo.

(¶)

legii novi impedire velint, per excommunicationis, suspensionis, & interdicti, ac alias etiam formidabiliores censuras & poenas auctoritate papali coerceret (u). Subjungitur etiam clausula, qua derogatur quibuscumque constitutionibus & ordinationibus Apostolicis contrariis (w).

Pontifex fabulas de populo testare sagarum ut indubias supponit (x), ne videlicet cogeretur respondere ad Canones in Decreto bias supponit (y); sed ut metu poenarum ecclesiastica-

rum,

(u) Verific. *Et nihilominus &c.* usque ad verba: *invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis.*

(w) Verific. *Non obstantibus &c.* per quam clarulam perspicue abrogatur cap. 8. §. sepe de hereticis in sexto, de quo supra egimus §. 25, Lit. a.

(x) Relatum sibi esse, ait Pontifex, quod in nonnullis paribus Alernanie superioris, nec non in Moguntiensis, Coloniensis, Trevirensis, Salzburgensis et Bremensis, dioecesis, plures variisque sexu persona cum demonibus incubis & succubis aburantur, ac incantationibus & sortilegiis mulierum partus, animalium foetus vinearum & arborum fructus, homines, bestias, vineas, pratas, scua, frumenta, legumina, perire, suffocari, & extingui faciant, ipsorumque homines & bestias intrinsecus & extrinsecus doloribus errant, ac homines, ne lignere, ani-

concipere, aut conjugaliter sibi cohabitare valent, impedianter; fidem praterea ipsam, quam in baptismi susceptione suscepit, sacrificio ore abnegent &c. Antores huius relationis non memorat Pontifex, sed nulli alii haud dubie fuerunt quam ipsi Inquisitores, Henricus Institor & Jacobus Sprenger, ut facile patet ex verbis sequentibus. De horum igitur relatione non jubet Pontifex, ut in ejus veritatem inquiratur, immo, et si haud dubie in Germania etiam multa à Clericis pariter & laicis contra harum relationum veritatem disputata fuerint, has disputationes tamen non memorat Pontifex.

(y) Scilicet can. 12. & 14. C. 26. q. 5. Vide supra s. II. Hos igitur et si non disertis verbis, in generali

rum, iis injecto qui istis Canonibus contra inquisitores hactenus usi fuerant, ora obturaret.

§. LI.

(III) Nescio qua ratione factum fuerit, ut auctor summarii in septimo decretalium huic epistolae Papali præscripti (z) illi inseruerit, quasi Papa damnaverit sortilegos, infantes puerulos devorantes. Etsi enim & tales fabulæ de devoratione infantum ab aliis inquisitoribus fuerint divulgatae (a), uihil tamen de hoc facto legitur in ipsa epistola Innocentii IX.

§. LII.

(IV) Neque extat etiam aliquid in Bulla Papali de pacto sagarum expresso cum dæmonibus, cum abnegatio fidei, quæ memoratur (b), fieri etiam potuerit absque tali pacto. Ergo vel Inquisitores nondum putarunt tempestivum esse, ut de hac fabula aliquid scriberetur ad Pontificem, vel Pontifex, si tale quid retulerunt, id astute dissimulavit.

§. LIII.

(V) In verbis sequentibus Pontifex rejicit eorum opinionem, sive sint Clericis sive Laici, qui haec tenus obstiterant Inquisitoribus, iisque imputaverant, quasi de facto se immiscerent jurisdictioni ad F 2 Lai-

rali tamen illa clausula, de qua modo diximus *Lit. w.* simul tacite abrogavit.

(z) Sive is fuerit Petrus Matthæus collector septimi De-

cretalium, sive alias quispiam.

(a) Videatur Niderus *Familiarii Lit. s. c. 3. ps. 48. seq.*

(b) Vide verba modo descri-

Pta. 5. 5. 3.

(c)

Laicos pertinenti (c); atque potestatem Inquisitorum primus ita ampliat, ut in posterum etiam de crimine magiae; tanquam de indubitate specie criminis hæreleos, inquirere possint (d).

§. LIV.

*Car. primum
in Germania
Papa inqui-
stiones fa-
garum con-
firmeverit* (Vl) Cur vero in Germania primum Papa inquisitiones in crimen magiae confirmavit, cum tamen illo tempore jam alibi de facto a Laicis pariter & Clericis saevitum fuerit in sagas (e)? An, quod Papa tum in Germania ob motus continuos intrinsecos sibi magis obnoxios habuerit status Ecclesiasticos? (f). Certe mox dicenda (g) ostendat, subsequentibus dum temporibus in ipsa Italia, & quidem cum maiore resistentia potestatem hanc inquirendi in crimen magiae hæreticæ pravitatis Inquisitoribus fuisse indultam.

§. LV.

*Notabilia de
confirmatio-
ne Maximil.
I. hujus Bul.
la,* Imo in ipsa etiam Germania variis artibus fuisse opus, ut ista constitutio Papalis in effectum deducatur, mihi firmiter persuadeo, per ea, quæ in Malo Maleficarum leguntur de tuitione hujus Bullæ a Ma-

(c) Verific: Tamen nonnulli Clerici & Laici &c. unde patet, persuasionem illam de pacto sagarum nondum fuisse publicam & universalem.

(d) Verific: Nos igitur impedimenta &c &c.

(e) Vide de territorio Ber-

nensi Niderum L. 5. c. 3. p. 543. & c. 8. p. 558. seq. Confer dicta §. 46.

(f) Unde Germania dicta terra obedientia, Vid. Milden-
mmedi, ad capitulo. Josephi. p. 220
Conf. Schilt. de Lib. Eccles. Germ. Lib.
6. C. 7. §. 5.

(g) Vide §. 59. seq.

(h)

a Maximiliano I. suscepta (h). Cur enim (i) in instrumento Notarii non refertur integra constitutio Maximiliani (i)? Cur Bullam Papalem non confirmavit Fridericus III. Imperator, sed Maximilianus Rex Romanorum (k)? Cur statim primo post electionem anno? Cur Bruxellis (l)? &c.

§. LVI.

Sed nec ipsa hæc confirmatio Regis Romanorum multum profuit Inquisitoribus, ut idem instrumentum Notarii docet (m). Ergo ipsi Inquisitores

F 3

Hen-

*Cofsa Auto-
rum Mallei
Maleficarum
& Magistro-
rum nofre-
rum Coloni-
ensium.*

(h) Tom. i. p. 692.

(i) Refertur enim saltem brevis summa cum verbis rescripti Imperatorii initialibus & finalibus dati 1486. cum tamen magis conducerit intentioni inquisitorum, ut populus legeret integrum hoc diploma Maximiliani, quam ut legeret subscriptiones & confirmationes integras Magistrorum nostrorum Coloniensium ibi prolixe relatas. Ergo suspicor, ipsum diploma Maximiliani continuisse nonnulla, quæ non erant ad palatum inquisitorum.

(k) Cum tamen Regis Romanorum alias vivente Imperatore nulla sit in ejusmodi negotiis auctoritas.

(l) Ubi ipse Maximilianus

erat in angustiis.

(m) Confectum anno 1487. d. 7. i. p. 685. ubi ipsi inquisitores conquesti sunt (vid. p. 686, seq.) quod non obstante illa Bulla Innocentii IX. nonnulli animarum rectores & verbi Dei predicatorum, publice in sermonibus ad populum affirmare non faciunt veritatem, maleficas non esse, aut nihil in nocentiam creaturarum quacunque operacione efficiere posse. Ex quibus incavis sermonibus nonnunquam seculari brachio ad puniendum ejusmodi maleficas facultas amputata fuerit. Idec, quod populus excitatus a pastoribus, impediverit Magistrum; vel quod Magistratus ipse sub illo pretextu exequi poem ab inquisitoribus dictatam noluerit.

(n)

Henricus Institoris & Jacobus Sprenger conscripserunt Malleum Maleficarum (n). Et cum ipsi facile sentirent, eum librum non magnum habiturum esse pondus, impetrarunt anno 1487. approbationem Magistrorum nostrorum Coloniensium (o). Quin & articulos quatuor doctrinæ adversariorum oppositos conceperunt (p), eosque pariter a Professoribus Theologiae Colonensibus approbari curarunt, & desuper instrumentum Notarii confici. (q)

§. LVII.

*Judicium de
ipso Malloco,* Ipse vero Malleus Maleficarum ita elaboratus est, ut in singulis paginis appareant confusissima disputatio, ignoratio elenchi, & infinitæ sophistications, Nihil enim continet, quam meram contradictionem, per exempla ex formicario Nideri repetita, aut ex fide aliorum Inquisitorum relata confirmata (s); quibus etiam solis, imprimis in quæstione de pacto dæmonum cum sagis, (t) respondent ad ob-

(n) In quo, ut ipsi loquuntur p. 667. non tam ejusmodi predicatorum ignorantiam pro Catholica fidei conservatione repellere aucti sunt, quantum etiam in extermínio maleficarum debitos modos sententiandi. Et eisdem puniendo iuxta dicta bullæ tenorem & sacerdotum canonum institutis laborarunt. (Obscurissimæ rei obscurissimus sensus.)

(o) Lamberti de Monte, Jacobi de Stralen, Andreae de Ochsenfurt, Thomæ de Scotia. Ibid. p. 686. seq.

(p) Qui leguntur p. 690.

(q) p. 691. seq.

(r) Unde non difficile fuit alii auctori majori judicio polenti huic Malloco opponere Malleum judicum, de quo vide infra §. 66.

(s) Unde ipsi dicunt in Apologia præmissa: *Ex nostro ingenio parca & quasi nulla sunt addita. Unde non nostrum opus, sed illorum potius consensu, quorum ex dictis fore sunt singula contexta.*

(t) Quæ est Pars. 2. qu. I. c. 2. p. 236. seq.

(u)

objectum textum ex decreto, illis nugis graviter obstantem (u).

§. LIX.

Quemadmodum autem errores crassissimi, si sanctio poenalis accedat, brevi tempore sensibilia incrementa sumunt, & per ejusmodi sanctiones defensores veritatis torrentur; ita etiam tum factum est, ut metu excommunicationis, & ne ipsi ut magi tractarentur, desisterint cautiiores publice huic fraudi & deceptioni resistere, & saltem occulte & insensibiliter ineptias illas Inquisitorum impugnarunt. Huc resero scripta duo, Ulrici Molitoris (w), & Trithemii (x).

§. LIX.

Videamus jam quomodo ex Germania in Italiā transferit persuasio de crimine magiae. Equi-
xandri VI.
circa finem
Seculi XV.

(u) Scilicet canon Episcopi C. 26. g. 5. Vide Malleum statim p. I. & p. 239, seq.

(w) Scriptum anno 1489. quod refertur in Theatro de Veneficis p. 70. seq. & in Malleo Malefic. Tom. II. p. 34. seq. Etsi enim autor videatur facere cum inquisitoribus, in fine tamen Dialo. 12. testatur, nullam competere sagis in homines potestatem, neque itinera ab iis nocturno tempore peragi, neque demones generare & concipere posse, sed omnia haec esse phantastica.

(x) Relatum etiam in theatro de Veneficis p. 25, seq. Quod vero Trithemius veram animi sententiam ibid. obscurius proposuerit, vel occultaverit, forte in causa fuit, quod ipse aliis, quamvis sine justa causa, de magia suspectus fuerit. Vide Naudæi Apologiam &c. cap. 16. s. 10. Vixit autem & Trithemius tempore Maximiliani I. & opusculum illud ad Maximilianum scripsit.

(y)

dem autores Mallei Maleficarum mentionem faciunt (y) Inquisitorum Lombardensium & Cumatorum, quorum hi jam anno 1485. plus quam 40. sagas comburi curaverint. Sed id tum quidem de facto tentatum ab istis Inquisitoribus. Etenim demum post illud tempus (z) Alexander VI. sentiens Bullam Innocentii II. X. in Germania non caruisse effectu, sed superstitionem de potestate sagarum jam ibi incepisse altas radices agere in animis etiam cautorum; ad Inquisitorem hæreticæ pravitatis per Lombardiam mandata dedit, ut & ipse in magos utriusque sexus inquireret (a).

§. LX.

*Varia bullæ
initio Societatis
XVI.*

Sed tamen paulo difficiliorem successum hujus bullæ in Italia, quam in Germania bullæ Innocentii II. X. fuisse, docet earum repetitio & ibi facta mentio expressa resistentium (b). Nam non solum Julius II. (c), sed & Leo X. (d), & Adrianns VI. (e)

(y) p. 238. Tom. I.

(z) Praefuit enim sedi papali Alexander ab anno 1492. ad annum 1503.

(a) Exhibetur ea bulla in septimo Decretal. tit. de maleficiis & incantat. cap. 1. Sed annus, quo bulla hæc papa fuerit edita, non adjicitur. Unde nescio, qui factum fuerit, ut in editione Corporis Juris Canonici Pithoeana adscriptus fuerit huic bullæ annus 1474. haud dubie

ex cap. seq. 24 eo translatus.

(b) Ut in bulla Julii II. fero eadem verba repetit, quæ extant in bulla Innocentii II. X. & prolixè conqueritur de iis qui Inquisitoribus obstiterent Conf. & bullam Leonis X.

(c) Qui praefuit sedi Rom. inter ann. 1503. & 1512. Refertur ea bulla in septimo Decretal. d. tit. cap. 3. data ad inquisitorem Cremonensem.

(d) Anno 1511. ad ordinarios
Do

PROCESS. INQUIS. CONTRA SAGAS. 41

(e), & denique Clemens VII. (f), rescriptis potestatem Inquisitorum confirmarunt. Ubi imprimis notanda astutia Iulii II, qui, cum sentiret, eos, qui cum Inquisitorum mendacia credere solebant, per excommunicationem non satis terreri, addidit præmia illis, qui consilium, auxilium, & favorem præstarent Inquisitoribus (g).

S. LXI.

Istis tamen bullis Papalibus non obstantibus, fabulis, istis & mendaciis inquisitorum se opposuit ^{Ponzinibio & Spinai} Johannes Franciscus Ponzinibius J. U. D. intendens probare per rationes fultas auctoritatibus juris, quod sagæ corporaliter non ferantur a dæmone in locum conventus, & ibi pœna faciant, sed quod ista omnia fiant per illusionem dæmonum (h). Cui quidem se opposuit anno 1424. & seq. Bartholomæus de Spina, sed fere nil novi afferens, verum crambem saltē toties coctam recoquens, & ad auctoritatem Papæ & inquisitorum præcipue provocans (i).

G

S. LXII.

Dominii Veneti *ibid. cap. 6.* Etenim apud Venetos nunquam tanta fuit potestas sancte inquisitionis, ut apud alias populos.

(e) Anno 1523. *in dict. cap. 3.* ad inquisitorem Comensem.

(f) Anno 1524. *in favorem Inquisitoris Parmensis,* cuius meminit Spinatus *in questi. de scri- gibus Tom. II. Mall. Mal. f. p. 479.*

(g) Scilicet easdem indul-

gentias, quibus cruce signati contra alios hereticos tunc gaudebant.

(h) De hoc autore & ejus scripto plura afferre nequeo, dum nihil de eo inveni præter ea quæ afferuntur *in tertio Tomo II. Mall. Mal. f. p. 479.* & ibidem in tractatu Spinacis opposito.

(i) Fuit vero Apostolici Palatii magister. Ut ex ungue leonem cognoscas, cape saltē eius argumentum primarium, quod

§. LXII.

Alciati re-
sponsum an-
no 1518. in
causa sagas
rum.

Dedit etiam Alciatus circa illa tempora (k) responsum Episcopo, (l) occasione inquisitoris, qui jam plures quam centum sagas in subalpinis vallibus (m) flammis consumserat, donec rustici arreptis armis vim illam inhiberent, & negotium ad judicium Episcopi deferrent. Harum sagarum tres classes facit Alciatus. Alique in crucem imminixerant, Christum DEum abnegaverant, praesentes ipsae & vigilantes beneficiis atque devotionibus infantes extin-

quod Ponzinibio opponit p. 463.
In contrarium faciunt infiniti pene processus inquisitorum, (vides jam illis temporibus processuum inquisitorum contra sagas in infinitum excresuisse,) & justitiae sua per eos contrariales personas, quasi veraciter & corporaliter vadant ad cursum. Ei si fidei uberrimam, atque baptiziam, concubent crucem, & sacram Christi corpus horrendi consumelii afficiant. Quæ omnia si non vere, sed in somnis fierent, in justissimi essent inquisitores &c. At pro actibus inquisitorum est presumatio. (quod multis textibus & glossis adductis probat) Item p. 479. Huc autem non iussisse sanctissimus Dominus noster, (Clemens VII.) prescripsisse, quæ judicantur hereeticæ, non essent vere hereticæ, vel scæ, quæ per ipsas fiant, solum essent illusiones diabolicae &c.

(k) Ut ipse refert: lib. 8. pag.

resg. cap. 2. p. m. 75. Cum primum Doctoris insignibus ornatus domum me contulit, prima, in qua mihi de jure respondentum fuit, hec oblatæ est causa. Refert autem Pancirollus declaris legum interpretibus L. 2. c. 169. p. 333. Alciatum anno 1517. cum vix 22. annos natus esset, professione Juris Civ. & Can. ornatum fuisse. Wagstaff von der Hexerey c. 3 p. 42. id anno 1518. contigisse narrat.

(l) Quis fuerit non memorat Alciatus.

(m) In Pedemontana regio- ne id factum esse, interpretatur Bodinus in prefat. ad Daemonomaniam, Wagstaff d. l. de dictio- ne Veneta id intelligit, forte oc- casione eorum, quæ notavimus supra ad 1b. 59. lib. 4.

(n)

tinixerant (n). Aliquæ post minas noctu, quamvis obseratis clausisque valvis infantes fascinaverant (o). In utramque hoc genus, respondit Alciatus, Inquisitorum posse munere suo fungi (p). Aliæ vero nihil ultra egisse arguebantur, nisi quod sub arbore Tellina choreas duxisse, & ad lusum illum accessisse dicebantur, sociis id ipsum attestantibus, ipsis negantibus. Has negavit Alciatus torqueri posse, cum fuerint meræ illusiones phantasticæ, plura ibidem disputans, contra mentem novorum, ut dicit, theologorum, pro recepta opinione Doctorum Juris Civilis & Canonici (q). Quare non mirandum, quod ob hoc ipsum responsum magnam ab inquisitoribus persecutionem passus (r), & a subsequentibus pla-

G 2 ne

(n) Cur vero facta quæ imputabantur sagis primæ classis pro veris statim habuit Alciatus, cum tamen eadem adsint rationes dubitandi quæ in terria?

(o) Idem & quoad secundam classem monendum, cum ipse Alciatus sibi dubium moveat, & parum sufficienter id resolvat. Etenim, inquit, etiam si de-
mus, personaliter eas non accessisse; tamen id lemperibus suis mandasse vi-
deri possunt. Hoc enim casu extra
fornicatum peccatum fuit. Maxime
verosimile, Alciatum ex metu
multa de vera sua sententia
dissimulasse.

(p) Id est, ut vel condemnnet,

si confessæ sint, vel torqueat non confiteri volentes.

(q) Meretur totum illud caput legi, ut quod plura suppediat, ex quibus illustrari possunt superiorius a nobis dicta S. §. 9.
10, n.

(r) Huc refero illud Gravincæ de ortu & progressu J. Crv c. 170. p.
207. Docuit primo Ticini, deinde ab oblatratoribus, ob quos stomachabatur, in fugam aëris concessit in Gal-
liam. Conf. ipsius Alciati epistola contra vitam monasti-
cam ab Anton. Matthæi editam, ex qua constat, Alciatum mores & fraudes Monachorum exacte novisse.

(s)

ne pro mago vel certe magiae suspecto fuerit traductus (s).

Erasmii Roterdamiani de fraudibus monachalibus.

Desiderius Erasmus Roterodamus, uti Monachos & eorum fraudes, si quisquam sui temporis, cognovit, easque ad vivum in Encomio Moriae & Colloquiis passim depinxit; ita fabulas de dæmonum apparitione visibili, & de pactis sagarum expressis earumque conventibus, pro fraudulentis monachorum inventis habuit (t), et si haud dubie ex me-

tu

(s) Vide Bodini prefationem ad Demonomaniam p. 14. quamvis obscurius loquatur. Notanda tamen ibi verba præcedentia: quo se a magis inescari possi sunt, cum quibus jungenda, que postea de Alciato loquuntur.

(t) Vide potissimum ejus colloquium cui titulus *Exercitiorum seu spectrum*, ubi in fine ita differit p. m. 348. Antebar non solo multum tribuere fabulos, que vulgo fertur de spectris, sed posthac multo minus tribuam. Suspicor enim ab hominibus credulis, & Fauni (de quo in illo colloquio plura refert) similibus, multa pro veris prodita literis, qua simili artificio sunt adsimilata. Addit ejus epistolam de colloquiorum utilitate colloquio subjunctam, p. m. 776. de spectro deinde rectionis impostorum qui creditis simplicium animis solent illudere,

ingentes apparitiones dæmonum & animarum, vocesque divinas. Quan- tam vero pestem ha præstigia inve- verunt peccati Christiani? Idem in colloquio cui titulus *virgo poeni- tens p. m. 203.* Dic mihi, qua specie erat? (*Cacodæmon*) Estne talis, qualis pingitur, rostris aduncis, longis asperibus, harpyiarum unguibus, prælonga canula? Et in encomio moriae p. m. 102. Ceterum illud ho- minum genus totum est nostre furi- ne, qui miraculis & prodigiis gaudent mendacis, vel audientis vel narrantis, nec nulla sacra talium fabularum item persens quedam de spectris & lemuriis, de larvæ, de inferis, de aliis genis millibus mira- cularum, commemorantur, qua quo longius absunt a vero, hoc & credun- tur labentia, & jucundiore pruritis irritant asres. Atque hoc quidem non modo ad levandum horarum tam mire conductum, verum etiam ad questum pertinent præcipue facio-

fici

tu, ne Papas irritaret, tot bullis hactenus inquisitio-
nes contra sagas confirmantes, directo non tetige-
rit imposturas(u).

§. LXIV.

Imo in ipsa Germaniaturum continuatum tuisse,
a Princibus & Statibus imperii, ut inquisitoribus illa
libertas a Pontificibus concessa, inquirendi in for-
tiarios sub praetextu haereseos, non permitteretur(W),
indicio est Constitutio Criminalis Bambergensis,
Moguntiae 1510. typis impressa. Etsi enim Episco-
pus Bambergensis tanquam Princeps Ecclesiasticus
haud dubie Papae valde fuerit addictus; multa tamen
in illa Constitutione deprehenduntur argumenta,
sententiam nostram corroborantia (x).

§. LXV.

Cum vero Constituto criminalis Carolina tan-
tum non tota de verbo ad verbum descripta sit ex

G 3 CON-
f. 1522.

ficiis & concionatoribus. Conf. supra
ib. 28. lit. d. ubi notavimus, Eras-
mum inter primos notasse fig-
menta in vitis Patrum.

(u) Erat enim Erasmus val-
de meticalosus, vide Tam. IV.
obser. scel. Hall. obser. 21. Ad quem
metum etiam forte referri pos-
sunt ea, quæ jam supra exer-
plimus §. 13. Lit. d. Quanquam
forte etiam distinguenda sint
tempora in ipso Erasmo. Nam
illam epistolam, ex qua ibi ex-
cerptimus, scripsit anno 1500.

(w) Illustratur hic dicta et-
iam ex gravaminibus statuum
imperii in Comitiis Noriber-
genibus anno 1523. exhibitis
apud Schilterum de L. E. C. Lib.
7. C. 2 p. 339. seq. Vide potissi-
mum gravamen 68. Quem in mo-
dum honesti viri & mulieres ex felo-
rumore se penumero graventur, item
gravam. 70. quibus artibus judices
ecclesiastici causas promiscuas soli libi-
windicare conentur. Conf. etiam
gravam. 73.

(x) Nam i. de criminis ma-
gice voluit agi coram judicibus
Lai-

*Constitutio
Criminalis
Bambergensis
1510 non
servat inqui-
sitionis*

*Nec Consti-
tutio Crimi-
nalis Caro-
linae 1522.*

constitutione illa Bambergensi (y); ita eadem observations & hic repetendæ sunt (z). Imo hic aliquid novi adjectum est, doctrinis & praxi inquisitorum plane adversum, quod nempe ad denunciationem magorum contra neminem inquirendum sit (a).

§. LXVI.

*autem Mal.
lei judicium.* Nec defuerunt viri eruditæ, qui se processibus illis inquisitoriis contra sagas seculo XVI. opponent. Ut enim taceam ea, quæ Philippus Melanchthon

Laicis, atque adeo non coram Inquisitoribus papalibus. 2. art. 55. ad indicia magiae saltē refert, si quis se obtulerit, quod velit alios docere artem magiam, aut quod aliis minatus fuerit, quod eis magia nocere velit &c. Nihil hic de delatione aliorum magorum, nihil de indiciis ex conventu sagarum aut pacto cum Diabolo. 3. In art. 64. qui de quæstionibus super criminis magiae agit, jubentur iudices querere, quomodo, quibus verbis & operibus magia facta sit, & an personæ, cui per magiam nocitum, iterum opem ferre possint. Hic iterum non jubentur inquirere, an pactum fecerint cum diabolo, an in conventu cum aliis magis fuerint, an incubos aut succubos admi-

serint. Ut adeo pateat, Episcopum Bambergensem istas nugas non credidisse, et si bullis Papalibus corroboratas & inquisitorum libellis ac historiolis defensas. 4. In art. 131. jubentur magi qui aliis damnum dedecint igne puniri, ut hæretici; (i. e. aequali poena cum hæreticis gleich den Häretiken/non, quasi sint hæretici,) de reliquis magis præcipit ut consulantur juris periti, &c.

(y) Vid. dissertat. *Dn. Præsidis de occasione &c. confituit. Carolina §. 35. seq.*

(z) Nam articulus 55. paucis mutatis vel additis repetitur in constitutione Carolina art. 44. articulus 64. in art. 52. & denique articulus 131. in art. 109.

(a) Art. 131 Conf. Carolino. (b)

thon (b) ea de re obiter monuit (c): auctor anonymus Mallei Judicum (d) in eo torus est, ut iniquitates a judicibus tam secularibus quam ecclesiasticis hic commissas, perspicue ostenderet (e); quamvis non oinnes fraudes & fabulas intimius videatur penetrasse (f).

§. LXVII.

Anno 1563. (g) Johannes Wierus Medicus
Ducis Juliae Clivæ & Montium opus de præstigiis
dæ-

(b) Nam Lutherus hic non videtur omnia profundius expendisse. Admittit enim succubos dæmones, & de infantibus disformibus von Weyzelbälgen quadam docuit, quibus multo opponi possent; ut patet ex illis, quæ ex colloquiis ejus excerpta leguntur in Theatro de Veneficis, f. 11/seq.

(c) In Libello de anima p. m. 35. ubi optat, ut majori cum pondere & diligentius a judicibus fieri anacrisi sagarmum, nec judices tam faciles essent ad credendam tanquam vera, quæ quotidie de illuscenibus & præstigiis dæmonum referuntur, adeo ut confessioni delirantibus annus & malefascia, de suis epulis, chores nocturnis, confessoriis & concubinis non statim adhibeant fidem, quasi hac corporaliter & revera, non imaginaria & sensuum quadam fascinatione, & in spiritu sicut.

(d) Ex titulo apparet, hunc libellum Malleo Maleficarum

esse oppositum. Autor quisquis est, videtur religioni Evangelicæ fuisse addictus. Quando scripsit, certo non constat. Novius hujus libelli editor in prefatione putat id factum esse initio seculi XVI. Ex cap. 2, p. 7. constat, quod citet exemplum anni 1625. tanquam nuper factum. Interim c. 7, p. 27. seqq. sæpius citat Constitutionem Carolinam: Imo c. 8, p. 35. citantur Erastus & Wierus, qui inclinante demum seculo XVI. scripserunt; nisi forte hæc allegatio ultime in nova aliqua hujus tractatus editione fuerit adjecta.

(e) Vide præ reliquis totam Iust. 8.

(f) Nam admittit, magos pacta revera inire cum diabolo qn. 6, 8. 1. & 7.

(g) Ut patet ex epistolis gra-

*Wierii opus
de præstigiis
Dæmonum,*

tu-

dæmonum sex libris distinctum edidit, oppositum malleo maleficarum (h), ac de poenis lamiarum etiam cum Johanne Brentio quædam disputavit (i); ex quibus constat, Wierum, et si Medicum, pro statu illorum temporum altius penetrasse mysteria iniquitatis inquisitoriaz, quam Brentium Theologum.

§. LXVIII.

Lancelottus
institutiones
Juris Can.

Eodem anno 1563. Lancelottus scripsit institutiones Juris Can. Hic, si fabulas inquisitorum de sagis credidisset esse veras, institutionibus illis aliquid ea de re inseruisset. Jam vero altum de iis ibi est

tulatoe p. 86. & p. 90. Postea tamen ipse autor in sequentibus editionibus videtur multa addisse. Ut oratione sexta Basil. 1563. Ibi enim mentionem facit eorum, quæ anno 1565. & 1567. gesta sunt vid. p. 358. 397-399.

(h) Lib. III. de Lamia c. 2. seq. recenset prolixè sententiam maliciæ maleficarum de pactis sagarum cum dæmonie, & ostendere laborat, ea pacta esse præstigiosa, phantastica, inepta, non cohererentia, vana, & nullius ponderis. Ibid. c. 19. tractat de incubi dæmoniaci illusione, & incubo morbo naturali; c. 22. refutat fabulam de Martini Lutheri ortu dæmoniaco. Lib. IV. de iis, qui lamiarum maleficio affecti esse putantur, agit; c. 2. de re-

bus monstrois ore ejectis, docet ac probat multis argumentis, eas non fuuisse in corpore. C. 22. probat, homines non transformari posse in bestias. Lib. VI. c. 4. ostendit, quod processus tum temporis usitatue abeat a Constitutione criminali Carolina; (conf. modo notata S. 6.) C. 7. fabulam de mirabili interitu sagæ cuiusdam ex Vincentii speculo refert. C. 8. differit, quod lamia hereticis non sint accessio[n]e. C. 11. 12. 13. 14. examinat confessiones mulierularum exustarum. C. 15. recenset exempla foeminarum innocentium, ob magiam putinarum, &c.

(i) Vide Apologeticum sub junctum operi.

(k)

est silentium(k); sed repetit potius constitutionem Alexandri! V. supra (l) memoratam, quod inquisitores se non debeant immiscere cognitioni de sortilegiis, nisi hæresin sapient manifeste; & saltem quasi pactorum(m) meminit inter sortilegos & dæmonem.

§. LXIX.

Anno 1564. Johannes Fichardus, J^Ctus & ^{Fichardi sen-}
Reip. Francofurtensis Advocatus, Comiti cuidam, ^{tentia de cir-}
consilium eius super a^cts de crimine magiae & re-^{misse magia}
sponso alterius J^Cti expertenti, respondit(n); rem
duabus potissimum quæstionibus absolvi; 1. An sa-
gæ secundum confessionem ab ipsis torturæ extor-
tam comburendæ sint? 2. An ex concubitu cum
dæmons exercuerint, nocturnasque choreas duxer-
int? Ad utramque autem eo modo sententiam suam dicit, ut facile appareat, ei nugas & nequitias in-
quisitorum & judicium magnam partem tuisse co-
gnitas(o).

H

§.LXIX.

(k) Lib. 4o Ttlo. 5. §. 1. & 2. ubi erat sedes talia monendi.

(l) Supra s. 35.

(m) Ex Augustino, & inde excerpto can. 7. inf. C. 26. qn. 20.

(n) Consilium hoc inter Consilia Germanica Fichardi reperitur p. 208. seq.

(o) Ad primam enim quæstionem respondebat: se ejus de-
cisionem affirmativam relin-
quere conscientiæ alterius I^Cti,

melius tamen putat facturum fuisse, si alios autores præter malleum maleficarum & Girlandum consuluerint. Ad secundam diebat: illa omnia esse dubia, incredibilia & impossibilia, ut in illis nemo se fundare possit. Imo subjicit, ea ab Inquisitoriis proprii commodi causa esse excogitata, multaque sane rationi contraria in Formicario & similibus scriptis contineri. De-

§. LXX.

Novi eorum qui se inquisitoribus operosissimi posuerunt. Cum autem hactenus memorati scriptores qui iniquitatibus processuum contra sagas se opposuerunt (p), partim multas fabulas ex vitis patrum, dialogis Gregorii, Vincentio Bellovacensi, Nidero (q) &c. haustas, item confessiones per tormenta extortas, ut vel logice vel ethice veras (r) supposuerint; & hoc primo falso admisso, in fontes illarum iniquitatum & causas genuinas confessionum tormentis extortarum debito modo non inquisiverint; atque sic plura parum cohærentia imo quandoque contradicentia immiscuerint discursibus suis (s): occasionem dederunt aliis viris eruditis, etiam ex ordine Protestantium,

ut

Denique addit, non credendum esse denunciationi ab una saga adversus alteram facta, quia scilicet sagae per phantasmatu soleant decipi, &c.

(p) Nimirum Ponzinibius, Alciatus, Autor mallei judicium, Wierus, Fichardus, de quibus actum §. 61. 62, 66. 67. o.

(q) De quibus repeate monita nostra supra §. 21. seqnusque ad §. 44.

(r) i. e. partim crediderunt, Patres Ecclesiæ &c. nihil hic data opera finxisse, nec sagas ex metu tormentorum contra vetam animi sententiati confessas esse; partim, quia ab aliis scriptoribus ex relatione aliorum

bona fide prodita sunt; revera etiam facta esse.

(s) De Ponzinibio quidem in specie nihil memorare possumus, cum ejus tractatus non fuerit inspectus. Interim tamen ex illis, quæ exinde excerptis Spinæus, apparet, quod creditur, confessiones sagarum tormentis extortas ethice veras fuisse, non logice, sed eas per imaginationem delusas fuisse. De Alciato vide quæ jam notavimus §. 62. Lit. n. & o. De Autore mallei judicum jam monimus §. 66. Lit. f. quod ipse admiserit pacta a magis inita esse cum diabolo: unde postea non

ra-

PROCESS. INQUIS. CONTRA SAGAS. 11

ut ista asserta de pactis sagarum cum diabolo, de incubis & succubis, de conventu sagarum, de transformatione magorum in bestias, &c. ulterius incaute quidem, sed bona tamen fide, propagarent.

§. LXXI.

Igitur non mirandum, quod, cum Divus Augustus Elector Saxonie, dissensiones JCTorum in definiendis variis juris quæstionibus, constitutionibus postea editis definire intenderet (t), etiam inter alia propositis rationibus dissentendi circa quæstionem, an crimen magiæ indistincte, & etiamsi damnum non fuerit datum, poena capitali punendum sit (u); approbata in constitutionibus senten-

H 2

tia

ratio prægnans apparet", cur non & sagæ talia pacta inire potuerint, vel certe iniisse præsumenda sint, &c. Similiter de Wiero narravimus §. 67. Lit. b. quod fabulam quandam ex Vincentii speculo de miserabili sagæ eujusdam interitu recensuerit lib. 6. c. 7. Etsi vero simul profiteatur ibid, quod illud figmentum esse credit, & quod ea historia fabula non sit absimilis: eandem tamen cautionem non adhibuit alibi, ubi promiscue partim ex scriptoribus gentilibus, partim ex scriptoribus historiæ ecclesiastice & Patribus Ecclesiæ & monachorum libel-

lis multa de apparitionibus dæmonum, item de magorum factis, ut vera recensuit: vide e.g. L. 1. c. 10. 12. 14. 15. L. 2. c. 1. & 4. & alibi passim. Sic & Fichardus supra §. 69. Lit. o. parum caute alterius ICTi conscientia reliquit decisionem primæ quæstionis, quod nimur sagæ secundum confessiones in tortura factas comburendæ sint, &c.

(t) Historiam constitutio- num illarum & præcedentium consultationum tradit Daniel Mollerus in Commentario ad præstationem Electoralem.

(u) Continentur illæ ratio- nes in Consultationibus consti-

132

tia affirmativa, pro mitiganda ejus duritie ista communis traditio de pactis & concubitu sagarum cum dæmone fuerit inserta(w); & sic per legem publicam a capite Principum Protestantium latam, persuasio ista haec tenus vacillans, maximum robur coepit.

S. LXXII.

*Lamberti
Danæ dialogus de veneficis 1574.*

Cum igitur JCti Lutherani in casses Inquisitorum inciderint, non adeo vitio vertendum Lamberto Danæo theologo reformato, quod anno 1574. dialogum de veneficis eum in finem ediderit, ut processum contra fagas defenderet; et si ex eo ubique appareat, quod vel distincta aperte confuderit, vel du-

tationum Saxoniarum Tom. I. p. IV. qu. 68. & Tom. II. p. IV. qu. 7. Autor prioris consultationis, pro indistincta peena capitali pronuntiat; posterioris, casus varios distinguunt. Uterque tamen in eo consentit, quod si pacta cum diabolo sint inita, aut concubitus peractus, pena capitalis locum habere debeat.